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Om Viden i Udvikling 


Viden i Udvikling er et treårigt samarbejde mellem Kø-
 benhavns Universitet (KU) og Danmarks Tekniske Univer-
 sitet (DTU) med det formål at skabe forandrende videns-
 udveksling mellem universiteter og virksomheder.  


Projektet er støttet med 10 mio. kr. af Region Hovedsta-
 dens pulje til uddannelsesprojekter. 


Formålet med projektet er: 


  At KU’s og DTU’s studerende og dimittender styrker 
 deres karrierevalg, at tidligt studiefrafald mindskes, 
 og at hurtigere overgang fra studie til job sikres via 
 øget kompetencebevidsthed og kendskab til regio-
 nens erhvervsliv og branchemuligheder. 


  At regionens virksomheder opnår udvikling og ind-
 sigt i, hvordan studerende og dimittender fra de to 
 universiteter kan tilføre virksomheden værdi via vi-
 densudveksling og konkret samarbejde med KU og 
 DTU.  


Projektet er bygget op omkring tre spor: 


1 Spor 1, Styrkelse af karriereorientering og kompeten-
 cebevidsthed, har fokus på at nytænke de hidtidige 
 karrierevejledningsaktiviteter ved at fokusere på en 
 tidlig og fagligt tæt aktivitet rettet mod bachelor-
 studerende. Formålet med den tidlige erhvervsintro-
 duktion er at styrke de studerendes mål med uddan-
 nelsen og kendskab til det regionale arbejdsmarked. 


2 Spor 2, Videnstransfer og akademikermodning, har 
 fokus på akademikermodning af virksomheder og 
 kandidatstuderende på KU og DTU gennem tæt vi-
 densudveksling og etablering af nye værdiskabende 
 samarbejdsflader med regionens mindre og mellem-
 store virksomheder. 


3 Spor 3, Metode- og kapacitetsopbygning, har fokus 
 på selve projektorganisationen og den løbende eva-
 luering og vidensopsamling.  



Slutevalueringens resultater 


Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) har gennemført 
 slutevalueringen af Viden i Udvikling, der havde tre over-
 ordnede formål:  


1 At dokumentere og afrapportere Viden i Udviklings 
 konkrete resultater  


2 At bidrage til vidensopsamling og dokumentation af, 
 hvilke typer karriereaktiviteter der virker og hvornår 


3 At komme med anbefalinger til Region Hovedstaden 
 og uddannelsesinstitutionerne om, hvordan der 
 bedst arbejdes med karriereaktiviteter til gavn for 
 virksomheder og studerende. 


De langsigtede mål for Viden i Udvikling var dels at styr-
 ke virksomhedernes mulighed for vækst og innovation 
 dels at bidrage til en kulturforandring på uddannelsesin-
 stitutionerne. Slutevalueringen viser samlet set, at Viden i 
 Udvikling har bidraget til udvikling af karriererettede 
 aktiviteter, der har involveret særligt mindre og mellem-
 store virksomheder (MMV’er), samt at projektet har 
 bidraget til udvikling af mere bæredygtige modeller for 
 rekruttering af og samarbejde med virksomheder. Endvi-
 dere har Viden i Udvikling via brug af en konsekvent 
 metodisk tilgang til udvikling af karrierebevidsthed 
 blandt de studerende medvirket til en kulturforandring 
 på de involverede fakulteter/universiteter. Viden i Udvik-
 ling har således indfriet en række delmål og forudsæt-
 ninger for, at de langsigtede mål nås på et senere tids-
 punkt, og som sådan har projektet bidraget til et væ-
 sentligt skridt i den ønskede retning.  


De studerende er blevet mere karrierebevidste 
 Målingen af karrierebevidsthed blandt de bachelorstude-
 rende, der var Viden i Udviklings målgruppe, viser, at der 
 er sket en styrkelse af deres karrierebevidsthed. De stu-
 derende har særligt rykket sig med hensyn til deres 
 kendskab til arbejdsmarkedet samt deres forståelse af 
 egne forudsætninger set i forhold til potentielle arbejds-
 giveres forventninger. Endvidere har de rykket sig med 
 hensyn til deres karrieremæssige selvopfattelse, som bl.a. 


dækker over de studerendes tro på, at de lige nu kan 
 bruge deres faglige viden i et studiejob mv.  


Øget kendskab til MMV’er 


Det stigende optag på universiteterne betyder, at en 
stadig stigende andel af de studerende i fremtiden skal 
finde beskæftigelse uden for det arbejdsmarked, som 
deres uddannelser traditionelt har ledt til. Viden i Udvik-
ling har haft særligt fokus på MMV’er. Slutevalueringen 
viser, at de studerende har fået et større indblik i 
MMV’erne, og at en ud af tre bachelorstuderende nu ser 
sig selv arbejde i en mindre privat virksomhed. Da Viden i 
Udvikling startede, var det kun en ud af ti. 



(5)Den tidligere erhvervsintroduktion virker 
 Viden i Udvikling har haft et særligt fokus på tidlig er-
 hvervsintroduktion, dvs. tilbud om karriererettede aktivi-
 teter til bachelorstuderende. Slutevalueringen viser, at de 
 studerende oplever de gennemførte aktiviteter som 
 relevante, at de oplever at få et stort udbytte af deres 
 deltagelse i aktiviteterne, og at de finder det relevant at 
 deltage i flere karriererettede aktiviteter i fremtiden. 


Samlet set lader det altså til, at den tidligere erhvervsin-
 troduktion virker.  


Ikke entydigt, om målretning af aktiviteter virker 
 bedre 


Slutevalueringen peger dog samtidig på, at en målrettet 
 tilgang, hvor der sættes ind med karriereaktiviteter over 
 for en afgrænset gruppe studerende, er ressourcekræ-
 vende og ikke giver sig udslag i større deltagertilfredshed 
 eller yderligere øget karrierebevidsthed end den mere 
 sædvanlige og brede tilgang til rekruttering af studeren-
 de.  


Timing og indlejring øger de studerendes  
 motivation 


Slutevalueringen viser, at forhold såsom karriereaktivite-
 ternes timing i forhold til de studerendes uddannelse og 
 kobling mellem karriereaktiviteter og den ordinære un-
 dervisning kan indvirke positivt på de studerendes moti-
 vation for, deltagelse i og udbytte af karriereaktiviteter.  


Alumner har potentiale som indgang til MMV’er 
 I Viden i Udvikling er der blevet eksperimenteret med 
 forskellige måder at rekruttere og samarbejde med 
 MMV’er på. Slutevalueringen viser, at der er et potentia-
 le i, at universiteterne gør brug af deres netværk til tidli-
 gere studerende – de såkaldte alumner. Det er bl.a. 


erfaringen, at alumnerne har en særlig motivation for at 
 samarbejde i kraft af et ønske om ’at give noget tilbage’ 


til universitetet og hjælpe de nuværende studerende 
 med et indblik i arbejdsmarkedet.  


MMV’ernes udbytte er i høj grad koblet til deres 
 motivation 


Slutevalueringen viser, at MMV’ernes udbytte primært 
 består i et bedre kendskab til de studerendes kompeten-
 cer og en anledning til at ”brande sig” som potentiel 
 arbejdsplads – og ikke i første omgang i løsninger på 
 konkrete udfordringer eller opgaver, som det ellers var 
 forventningen hos projekthaverne og Region Hovedsta-
 den. Udbyttet hos MMV’erne afhænger dog i høj grad 
 af, hvilken type aktivitet virksomhederne har indgået i. Fx 
 får virksomhederne et større udbytte ved mikropraktik 
 end ved fx virksomhedsdage. 


MMV-samarbejder kræver fleksibilitet 


Slutevalueringen viser, at det er vigtigt, at universiteterne 
 prioriterer fleksibilitet og anvendelse af ressourcer, hvis 
 samarbejdet med MMV’er skal op at stå. MMV’erne er 
 meget forskellige, og mange virksomheder er ikke vant 
 til at indgå i denne type samarbejder.  


Projektorganiseringen har haft styrker og svagheder 
 Projektets organisering på fakultetsniveau har været med 
 til at sikre ejerskab hos de deltagende fakulteter og 
 uddannelser samt en langsigtet forankring af flere af de 
 aktiviteter, der er igangsat som led i Viden i Udvikling. 


Omvendt har den komplekse projektorganisering i kom-
 bination med et projektdesign med mange delprojekter 
 og mål skabt en udfordrende styringssituation, hvor det 
 til tider har været svært at imødekomme projekthavernes 
 mange forskellige forventninger. Samtidig har der været 
 relativt få tværgående indsatser, hvilket har begrænset 
 mulighederne for synergi og sparring på tværs af pro-
 jektorganisationen. 


Anvendelse af konsekvent metodisk tilgang er 
 delvist lykkedes 


Slutevalueringen viser, at der er potentiale i at arbejde 
 med en teoretisk model (Bill Laws DOTS) som udgangs-
 punkt for arbejdet med at styrke institutionernes karrie-
 reindsatser. En fælles og nuanceret forståelse af karrie-
 rebevidsthed kan være med til at sikre, at karriereaktivi-
 teterne giver de studerende en tilstrækkelig bred vifte af 
 viden om arbejdsmarkedet og karrierekompetencer. Det 
 metodiske udgangspunkt kan desuden danne grundlag 
 for målrettet udvikling og kommunikation og styrke 
 forankringen af karriereindsatsten i organisationerne. 


Samtidig kan modellen bidrage til at gøre udvikling af 
 karrierettede aktiviteter mere omkostningseffektiv, da 
 det udgør et sikrere grundlag i udviklingsprocessen og 
 anvendt rigtigt kan føre til, at man udvikler hurtigere og 
 med større effektivitet.  


DOTS-modellen har samtidig fungeret som udgangs-
 punkt for evalueringen, hvilket har sikret en sammen-
 hæng mellem udvikling af aktiviteter og evalueringen 
 heraf. Dele af den omfattende evalueringsindsats, her-
 under systematiske løbende evalueringer og oprettelse af 
 en kontrolgruppe, er dog ikke blevet gennemført som 
 forudset grundet ændringer i evalueringsdesignet.  


Vigtig læring fra Viden i Udvikling er derfor, at det i 
fremtidige projekter er vigtigt at have fokus på en høj 
grad af sammenhæng mellem projektdesign, gennemfø-
relse og evalueringsdesign. 



(6)På baggrund af slutevalueringen er der blevet udarbejdet 
 en række anbefalinger. Anbefalingerne er rettet dels 
 mod det fremtidige arbejde med at øge de studerendes 
 karrierebevidsthed og samarbejdet med MMV’er, dels 
 mod organiseringen af regionale uddannelsesprojekter 
 fremover.  


Behov for fortsat fokus på det tidligere  
 karrierefokus 


Erfaringerne fra Viden i Udvikling viser, at et tidligt karri-
 erefokus er med til at øge de studerendes karrierebe-
 vidsthed, og at mange studerende efterspørger karriere-
 orienterede aktiviteter allerede på bacheloruddannelsen, 
 jf. kapitel 1. Dette skyldes særligt to udviklinger: For det 
 første, at de studerende er blevet hurtigere til at gen-
 nemføre deres universitetsuddannelse og dermed hurti-
 gere nærmer sig arbejdsmarkedet end tidligere. For det 
 andet, at de nyuddannede i stigende grad skal finde 
 beskæftigelse uden for det arbejdsmarked, som deres 
 uddannelser traditionelt har ledt til. Begge udviklinger 
 understreger behovet for en aktiv karriereindsats og et 
 tidligt karrierefokus i universitetsuddannelserne. 


Større fokus på kobling mellem undervisning og 
 karrierefokus 


Erfaringerne fra Viden i Udvikling peger på, at det kan 
 øge de studerendes motivation for deltagelse i karriere-
 rettede aktiviteter, hvis disse integreres tættere i under-
 visningen, jf. kapitel 1. Det kan bl.a. være integration af 
 karriereafklarende redskaber som fx personlighedstest, 
 brug af virksomhedscases i undervisningen eller længe-
 revarende indsatser som fx udviklingen af nye valgfag, 
 der involverer både virksomheder og aktiv karrierereflek-
 sion. Afgørende forudsætninger for succes er hér et tæt 
 samarbejde mellem karrierepraktikere og universiteternes 
 faglige miljøer samt en grundig gennemtænkning af, 
 hvordan de karriererettede aktiviteter skal bidrage til de 
 studerendes faglige læring. Her kan en defineret meto-
 disk tilgang til karrierebegrebet hjælpe. 


Potentialer i at videreudvikle netværksorienteret 
 MMV-rekruttering 


Slutevalueringen viser, at den netværksorienterede til-
 gang til rekruttering og mere specifik brug af alumner 
 som indgang til virksomhederne er særligt effektiv, jf. 


kapitel 2. Den netværksorienterede tilgang er dog rela-
 tivt ressourcekrævende. For selvom MMV’erne er interes-
 seret i at indgå i et samarbejde med universiteterne, 


kræver det, at universiteterne opsøger og vedligeholder 
 kontakten til MMV’erne og ikke forventer, at virksomhe-
 derne selv opsøger mulighederne. Der er således poten-
 tiale i at arbejde videre med og yderligere udvikle den 
 netværksorienterede tilgang. 


Videreudvikling af MMV-samarbejder  


Det er erfaringen fra Viden i Udvikling, at MMV’erne har 
 meget forskellige forudsætninger for, forventninger til 
 og muligheder for at indgå i samarbejde med universite-
 terne, jf. kapitel 2. Samtidig udtrykker virksomhederne 
 generelt tilfredshed med deres udbytte af de forskellige 
 samarbejder. Dette understreger behovet for, at der 
 fortsat er stor fleksibilitet i samarbejdet med MMV’erne, 
 at der også i fremtiden er forskellige tilbud om karriere-
 aktiviteter til MMV’er, samt at der sker klare forvent-
 ningsafstemninger i tilknytning til de konkrete samarbej-
 der. Der er derfor behov for fortsat at holde fokus på at 
 fastholde og udbygge MMV-samarbejdet. 


Vidensudveksling mellem MMV’er og universiteter 
 kræver tålmodighed 


Når virksomhederne deltager i karriereaktiviteter på 
 universiteterne, er de oftest drevet af et ønske om at 
 hjælpe de studerende og øge deres kendskab til det 
 private arbejdsmarked samt et ønske om at ”brande” 


deres egen virksomhed i relation til senere rekruttering, 
 jf. kapitel 2. For virksomhederne ligger det værdiskaben-
 de således ikke i første omgang i studerendes bidrag til 
 konkrete løsninger på udfordringer, som virksomheden 
 står over for. På længere sigt har samarbejdet om karrie-
 rerettede aktiviteter dog potentiale til at udvikle sig til et 
 større udviklings- eller forskningssamarbejde, men det 
 kræver tålmodighed og en kontinuerlig opfølgning og 
 indsats fra universiteternes side.  


Styrk fokus på projektorganisering 


Viden i Udvikling er et komplekst projekt med to univer-
 siteter, flere forskellige fakulteter og adskillige projekt-
 spor, målgrupper, delprojekter og målsætninger, jf. 


kapitel 3. Samtidig har både universiteterne og Region 
 Hovedstaden organisationer med hver deres forventnin-
 ger til projektet og hver deres politiske virkelighed og 
 prioriteringer. Dette stiller store krav til den måde, som 
 projektet tilrettelægges, organiseres og eksekveres på. 


EVA anbefaler derfor, at der i fremtidige regionale pro-
jekter tages mere tydeligt stilling til Region Hovedstadens 
rolle og til projektets generelle kompleksitet. En mulig vej 



(7)kan være, at Region Hovedstaden spiller en mere aktiv 
 konsulentrolle og sikrer et kontinuerligt samarbejde med 
 projektledelsen, fx via en tættere monitorering af det 
 enkelte projekt, klare mål og vejledning med hensyn til 
 rammeforhold og projektstruktur, løbende statusmøder 
 mv., for at sikre en løbende forventningsafstemning. En 
 anden fremgangsmåde kan være, at Region Hovedsta-
 den spiller en mindre styrende rolle, men i udviklingsfa-
 sen støtter en reduktion af kompleksiteten i de enkelte 
 projekter, så de bliver enklere at styre og overskue for 
 projekthaverne.  


Sæt mere fokus på kobling mellem projektdesign 
 og gennemførelse og evaluering 


Der var i forbindelse med Viden i Udvikling lagt op til et 
ambitiøst evalueringsdesign, som har vist sig svært at 
gennemføre helt som planlagt, og som derfor kun i 
mindre grad giver mulighed for at vurdere effekten af 
projektet. EVA anbefaler, at evalueringsindsatsen ind-
tænkes allerede i den tidligere projektdesignfase, mens 
projektet endnu er på ideplanet, samt at evalueringspla-
nen løbende revideres, i takt med at projektet udvikler 
sig, hvis man ønsker at opnå det fulde udbytte af sam-
spillet mellem projektet og en løbende evaluering heraf. 
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About Knowledge in Development 


Knowledge in Development is a three-year collaboration 
 between the University of Copenhagen and the Tech-
 nical University of Denmark. The purpose of the collabo-
 ration is to create transformational knowledge sharing 
 between universities and enterprises.  


The project was supported with DKK 10 mill. by the 
 Capital Region of Denmark's pool for education projects. 


The objective of the project was: 


  to enhance the career choices for students and grad-
 uates from the University of Copenhagen and the 
 Technical University of Denmark, reduce early drop 
 out, and ensure faster transition from study to job 
 through increased competence awareness, and 
 knowledge about the region's business community 
 and sector opportunities. 


  to ensure that enterprises in the region develop and 
 obtain insight into how students and graduates from 
 the two universities can add value to the enterprise 
 through knowledge sharing and specific collabora-
 tion with the University of Copenhagen and the 
 Technical University of Denmark.  


The project is built around three components: 


1 Component 1 "Enhancing career orientation and 
 competence awareness" focusses on rethinking pre-
 vious career-guidance activities by focussing on early 
 and close-to-business activities aimed at bachelor 
 students. The objective of the early vocational prepa-
 ration is to strengthen the students' study-


programme goals and their knowledge of the re-
 gional labour market. 


2 Component 2 "Knowledge transfer and graduate 
 maturity" focusses on maturing enterprises to receive 
 graduates and maturing graduate students from the 
 University of Copenhagen and the Technical Universi-
 ty of Denmark for the labour market through 
 knowledge sharing and establishment of new value-
 adding cooperation interfaces with the region's small 
 and medium-sized enterprises. 


3 Component 3 "Methodology and capacity develop-
 ment" focusses on the actual project organisation 
 and ongoing evaluation and knowledge compilation.  



Results of final evaluation 


The Danish Evaluation Institute has conducted a final 
 evaluation of Knowledge in Development. The evalua-
 tion had three overall objectives:  


4 to document and report on specific results from 
 Knowledge in Development  


5 to contribute to knowledge compilation and docu-
 mentation of what types of career activities work and 
 when 


6 to make recommendations to the Capital Region of 
 Denmark and the educational institutions on how 
 they can best work with career activities benefitting 
 both enterprises and students. 


The long-term goals for Knowledge in Development 
 were partly to strengthen enterprises' possibilities for 
 growth and innovation, and partly to contribute to a 
 change of culture in the educational institutions. Overall, 
 the evaluation shows that Knowledge in Development 
 has helped develop career-oriented activities which have 
 involved in particular small and medium-sized enterprises 
 (SMEs). Moreover, the evaluation shows that the project 
 has helped develop more sustainable models for recruit-
 ing and collaborating with enterprises. Furthermore, 
 through the use of a consistent methodological ap-
 proach to developing career consciousness among stu-
 dents, Knowledge in Development has contributed to a 
 change of culture at the faculties/universities involved. 


Thus, Knowledge in Development has met a number of 
 sub-objectives and preconditions for achieving the long-
 term goals at a later stage, and therefore the project has 
 moved much closer to the overall goal.  


Students have become more career conscious 
The measurement of career consciousness among bache-
lor students, who were the target group of Knowledge 
in Development, shows that their career consciousness 
has been strengthened. The students have particularly 
improved with regard to their knowledge about the 
labour market as well as their understanding of their 
own qualifications in relation to the expectations of 
potential employers. Moreover, students have improved 
with regard to their "career self-image" which, among 
other things, covers their confidence that they can al-
ready use their academic knowledge in a student job etc.  



(9)Increased knowledge about SMEs 


The increasing intake at the universities means that in 
 future an ever increasing percentage of the students 
 must find employment outside the labour market tradi-
 tionally targeted by their programmes.  Knowledge in 
 Development has focussed particularly on SMEs. The 
 evaluation shows that the students have gained a great-
 er insight into SMEs, and that one in three bachelor 
 students now see themselves working in a small private 
 business. When Knowledge in Development started, this 
 figure was only one in ten students. 


Earlier vocational preparation works 


Knowledge in Development has focussed particularly on 
 early vocational preparation, i.e. career-oriented activities 
 for bachelor students. The final evaluation shows that 
 the students found these activities relevant, that they felt 
 that they had benefitted greatly from participating in the 
 activities, and that they considered it relevant to take 
 part in more career-oriented activities in the future. 


Overall, this indicates that early vocational preparation 
 works.  


Indications that targeted activities do not work 
 better 


However, the evaluation also indicates that a targeted 
 approach, with career activities for a limited group of 
 students, is resource-demanding and does not result in a 
 higher satisfaction among participants or more career 
 consciousness than the more usual and broad approach 
 to recruiting students.  


Timing and embedment increase student  
 motivation 


The evaluation shows that factors such as the timing of 
 career activities with regard to the students' study pro-
 gramme as well as coupling between career activities 
 and the ordinary teaching can have a positive influence 
 on student motivation to participate in career activities 
 and the outcomes from these activities.  


Alumni could potentially be the entrance to SMEs 
 Knowledge in Development includes experiments with 
 different ways of recruiting and collaborating with SMEs. 


The evaluation shows that there is a potential in the 
 universities using their networks of former students; i.e. 


alumni. Experience shows that alumni have a special 
 motivation for collaborating due to a desire to 'give 
 something back' to the universities and help current 
 students with their insight into the labour market.  


The outcomes for SMEs are coupled to their  
 motivation 


The final evaluation shows that outcomes for SMEs 
 primarily include better awareness of the students' com-
 petences and an opportunity to 'brand themselves' as a 
 potential workplace. These outcomes do not include 
 solutions to specific challenges or tasks, as was other-
 wise expected at first by the people behind the project 
 and the Capital Region of Denmark. However, the out-
 comes for the SMEs depend greatly on the type of activi-
 ty in which the enterprises have become involved. For 
 example, enterprises benefit more from micro work 
 placements than e.g. business days. 


SME collaboration requires flexibility 


The evaluation shows that it is important that universities 
 prioritise flexibility and use of resources if collaboration 
 with SMEs is to be established. SMEs are very different, 
 and many enterprises are not used to this type of collab-
 oration.  


Project organisation has had strengths and  
 weaknesses 


Organisation of the project at faculty level has helped 
 ensure that the participating faculties and programmes 
 have a sense of ownership, and it has cemented long-
 term several of the activities launched in connection with 
 Knowledge in Development. Conversely, the complex 
 project organisation in combination with a project design 
 with many sub-projects and goals have created a chal-
 lenging situation, and, at times, it has been difficult to 
 meet the many different expectations of the people 
 behind the project. At the same time, there has been 
 relatively few transverse initiatives, and this has limited 
 the possibilities for synergy and professional ping-pong 
 across the project organisation. 


Use of consistent methodological approach has 
 been partly successful 


The evaluation shows that there is a potential in working 
 with a theoretical model (Bill Law's DOTS) as a basis for 
 work on strengthening career efforts at the institutions. 


A common and nuanced understanding of career con-
sciousness can help ensure that the career activities 
provide the students with a sufficiently broad range of 
knowledge about the labour market and career compe-
tences. Moreover, the methodological point of departure 
forms the basis for targeted development and communi-
cation, and it strengthens the integration of career ef-
forts in the organisations. The model can also help make  



(10)development of career-oriented activities more cost-
 effective, as it constitutes a more secure basis in the 
 development process and, if used correctly, it can lead to 
 faster and more efficient developments.   


The DOTS model has also been the basis for the evalua-
 tion, and has ensured cohesion between development of 
 activities and the evaluation of these. However, parts of 
 the comprehensive evaluation efforts, including system-
 atic regular evaluations and establishment of control 
 groups, have not been completed as anticipated due to 
 changes in the evaluation design.  


An important lesson learned from Knowledge in Devel-
opment is therefore that future projects should focus on 
a high degree of cohesion between project design, im-
plementation and evaluation design. 
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Om Viden i Udvikling 


Viden i Udvikling er et treårigt samarbejde mellem Kø-
 benhavns Universitet (KU) og Danmarks Tekniske Univer-
 sitet (DTU) med det formål at skabe forandrende videns-
 udveksling mellem universiteter og virksomheder.  


Projektet er støttet med 10 mio. kr. af Region Hovedsta-
 dens pulje til uddannelsesprojekter. 


Formålet med projektet er: 


  At KU’s og DTU’s studerende og dimittender styrker 
 deres karrierevalg, at tidligt studiefrafald mindskes, 


og at hurtigere overgang fra studie til job sikres via 
 øget kompetencebevidsthed og kendskab til regio-
 nens erhvervsliv og branchemuligheder. 


  At regionens virksomheder opnår udvikling og ind-
 sigt i, hvordan studerende og dimittender fra de to 
 universiteter kan tilføre virksomheden værdi via vi-
 denudveksling og konkret samarbejde med KU og 
 DTU.  


Målgruppen for projektet er tredelt: 


  Bachelor- og kandidatstuderende 


  Region Hovedstadens mindre og mellemstore virk-


FIGUR 1 


INDSATSTEORI FOR VIDEN I UDVIKLING 


Kilde: DAMVAD 2013: Baselinestudie, Projekt Viden i Udvikling. 
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(12)somheder (MMV’er) 


  KU og DTU, både snævert med hensyn til studiead-
 ministration og vejledning og bredt med hensyn til 
 uddannelser og ledelse. 


Projektet er bygget op omkring tre spor: 


1.  Spor 1, Styrkelse af karriereorientering og kompe-
 tencebevidsthed, har fokus på at nytænke de hidti-
 dige karrierevejledningsaktiviteter ved at fokusere 
 på en tidlig og fagligt tæt aktivitet rettet mod ba-
 chelorstuderende. Formålet med den tidlige er-
 hvervsintroduktion er at styrke de studerendes mål 
 med uddannelsen og kendskab til utraditionelle job i 
 regionen.  


2.  Spor 2, Videnstransfer og akademikermodning, har 
 fokus på akademikermodning af virksomheder og 
 kandidatstuderende på KU og DTU gennem tæt vi-


densudveksling og etablering af nye værdiskabende 
 samarbejdsflader med regionens mindre og mellem-
 store virksomheder. 


3.  Spor 3, Metode- og kapacitetsopbygning, har fokus 
 på selve projektorganisationen og den løbende eva-
 luering og vidensopsamling.  


Projektejerskabet og ledelsen har været placeret på KU. 


De tilknyttede projektpartnere fra KU er fra Det Natur- 
 og Biovidenskabelige Fakultet (KU-SCIENCE), Det Sam-
 fundsvidenskabelige Fakultet (KU-SAMF) og KU-Alumni 
 Relations & Outreach, mens projektpartnerne fra DTU er 
 fra DTU’s Karrierecenter og DTU Skylab. Derudover har 
 der været tilknyttet en styregruppe bestående af repræ-
 sentanter for de forskellige fakulteter/universiteter samt 
 en repræsentant for Region Hovedstaden. For mere 
 information om projektorganisationen, se kapitel 3. I 


FIGUR 2 


EVALUERINGSDESIGN 


Kilde: EVA 2015. 
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(13)figur 1 ses indsatsteorien for projektet, herunder de 
 output- og outcomemål, som knytter sig til de enkelte 
 spor.  



Formålet med slutevalueringen 


Viden i Udvikling har bedt Danmarks Evalueringsinstitut 
 (EVA) om at gennemføre en slutevaluering af projektet, 
 der har tre overordnede formål.  


For det første skal den dokumentere og afrapportere 
 Viden i Udviklings konkrete resultater og de mål (output 
 og outcome), som blev opstillet i Viden i Udviklings ind-
 satsteori ved projektets opstart (figur 1). 


For det andet skal slutevalueringen bidrage til vidensop-
 samling og dokumentation af, hvilke typer karriereaktivi-
 teter der virker hvornår, samt indeholde en vurdering af, 
 om det er lykkedes for projektet at levere på de paramet-
 re, som indgår i det overordnede formål, nemlig at ud-
 vikle og afprøve: 


  Holdbare koncepter for styrkelse af studerendes 
 karrierebevidsthed 


  Værdiskabende tilgange til samarbejde mellem 
 studerende og MMV’er.  


For det tredje skal slutevalueringen tilføje værdi til, hvor-
 dan der bedst arbejdes med karriereaktiviteter til gavn 
 for virksomheder og studerende, og således komme med 
 anbefalinger til både Region Hovedstaden og uddannel-
 sesinstitutionerne. 



Evalueringsdesign  


Slutevalueringen var opdelt i tre faser, jf. figur 2. Fase 1 
 havde fokus på resultaterne (outcome og output) for 
 hvert af projektets tre spor. Der var således fokus på at 
 måle og indhente vurderinger af, hvad der var kommet 
 ud af aktiviteter rettet mod de studerende og virksom-
 hederne.  


Fase 2 fokuserede på, hvorfor og hvordan de enkelte 
 aktiviteter virker. På basis af resultaterne fra fase 1 blev 
 der udvalgt ti koncepter, som EVA er gået i dybden med 
 for at få indsigt i, hvad der skal til, for at den enkelte 
 aktivitet virker. De ti koncepter præsenteres løbende i 
 rapporten, enten i bokse eller i teksten. 


Fase 3 havde fokus på at udarbejde anbefalinger til det 
 fremadrettede arbejde med karriereaktiviteter. Udgangs-
 punktet for anbefalingerne er den indsamlede viden og 
 dokumentation fra fase 1 og fase 2 samt dialog med 
 projektgruppen i Viden i Udvikling og andre interessen-
 ter.  


Til hver fase var der knyttet en række metodiske elemen-
 ter, jf. figur 2 Fremgangsmåden for disse er nærmere 
 beskrevet i bilag 1: Metode.  



Læsevejledning 


Ud over resumeet og dette indledende kapitel indeholder 
 rapporten tre kapitler. 


I kapitel 1 sætter vi fokus på spor 1, Styrkelse af karrie-
 reorientering og kompetencebevidsthed. 


I rapportens andet kapitel er der fokus på spor 2, Videns-
 transfer og akademikermodning. 


I kapitel 3 ser vi nærmere på spor 3, Metode- og kapaci-
tetsopbygning. 
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Spor 1 – resultater 


EVA’s slutevaluering viser, at der er sket en styrkelse af 
 karrierebevidstheden hos de bachelorstuderende, der har 
 været en del af Viden i Udviklings spor 1. De studerende 
 har særligt rykket sig med hensyn til deres kendskab til 
 arbejdsmarkedet samt deres forståelse af egne forud-
 sætninger set i forhold til potentielle arbejdsgiveres 
 forventninger. Samtidig ses det, at de deltagende stude-
 rende har øget deres kendskab til mulighederne for at 
 finde job i MMV’er og inden for andre dele af det private 
 arbejdsmarked.  


Slutevalueringen viser, at der blandt de studerende kan 
 spores en efterspørgsel på tidlig erhvervsintroduktion. 


Den peger dog på, at en målrettet tilgang, hvor der 
 sættes ind med karriereaktiviteter over for en afgrænset 
 gruppe studerende, er ressourcekrævende og ikke giver 
 sig udslag i større deltagertilfredshed eller yderligere 
 øget karrierebevidsthed end den mere sædvanlige og 
 brede tilgang til rekruttering af studerende. Sidst, men 
 ikke mindst, viser slutevalueringen, at forhold såsom 
 karriereaktiviteternes timing i forhold til de studerendes 
 uddannelse og kobling mellem karriereaktiviteter og den 
 ordinære undervisning kan indvirke positivt på de stude-
 rendes motivation for, deltagelse i og udbytte af karrie-
 reaktiviteter.  



Spor 1 – formål og målgrupper 


Spor 1, Styrkelse af karriereorientering og kompetence-
 bevidsthed, har fokus på at nytænke universiteternes 
 hidtidige karriereaktiviteter ved at fokusere på en tidlig 
 og fagligt tæt karriereindsats rettet mod bachelorstude-
 rende. Formålet med den tidlige erhvervsintroduktion er 
 at styrke de studerendes mål med uddannelsen og kend-
 skab til utraditionelle jobs i regionen.  


Den primære målgruppe er bachelorstuderende på 2.-6. 


semester. Aktiviteterne har som udgangspunkt været 
 målrettet årgang 2012 på en række uddannelser inden 
 for naturvidenskab, samfundsvidenskab og ingeniørud-
 dannelserne.  


Aktiviteterne på spor 1 har organisatorisk været foran-
 kret i KU-SAMF, KU-SCIENCE og DTU’s Karrierecenter.  



Aktiviteter på spor 1 


Under delprojekt 1 er der på tværs af de involverede 
 fakulteter gennemført en række forskellige aktiviteter, 
 herunder fx CV-værksted, virksomhedstour (se boks 6), 
 workshops om studiejobs, valgfrie kurser mv. og virk-
 somhedsrettede aktiviteter som fx virksomhedsfredag 
 om nudging, bæredygtighed og CSR med IBM og IS IT A 
 BIRD.  


De gennemførte karriereaktiviteter er forskelligartede 
 med hensyn til både fokus, omfang mv. Der er primært 
 tale om ekstracurriculære aktiviteter, dvs. aktiviteter, der 
 finder sted ved siden af den ordinære undervisning og 
 dermed ikke indgår i de studerendes uddannelse. Der er 
 dog også udviklet og gennemført en række aktiviteter, 
 som er indlejret i undervisningen, hvilket vi ser nærmere 
 på i slutningen af kapitlet.  


I projektet har man anvendt Bill Laws DOTS-model til  
 at beskrive forskellige dimensioner af karrierebevidsthed  
 hos studerende. Modellen peger på tre overordnede  
 kategorier af karrierebevidsthed: selvindsigt, muligheds-
 bevidsthed og beslutningskompetence/overgangsfærdig-
 heder (se kapitel 3 for mere uddybende information om 
 DOTS-modellen). Ser vi nærmere på karriereaktiviteterne 
 med hensyn til deres fokus, er der blevet udviklet og 
 gennemført flest aktiviteter med fokus på mulighedsbe-
 vidsthed, dvs. de studerendes kendskab til mulighederne 
 på arbejdsmarkedet, jf. tabel 1. Bemærk, at den enkelte 
 aktivitet godt kan dække flere kategorier, men at vi i den 
 følgende analyse har opdelt aktiviteterne efter den en-
 kelte aktivitets primære fokus og dermed den primære 
 kategori.  


BOKS 1: METODE 


Slutevalueringen af spor 1 er baseret på følgende datakil-
 der: 


•  Før- og eftermåling blandt bachelorstuderende 


•  Deltagerevalueringer af aktiviteter 


•  Interview med projektgruppe 


•  Interview med studerende 


•  Interview med virksomheder 


•  Interview med undervisere. 



(15)Under delprojekt 2 i spor 1 var der oprindeligt lagt op til 
 udvikling af et e-afklaringsredskab. I forbindelse med 
 tilpasningen af det samlede projektforslag blev det be-
 sluttet, at man i stedet for at udvikle et nyt redskab ville 
 anvende et eksisterende e-afklaringsredskab. Mere præ-
 cist valgte man at anvende typologiværktøjet JTI – Jungs 
 Type Indikator (se konceptbeskrivelse i boks 8).  


Både delprojekt 1 og delprojekt 2 har overordnet set haft 
 til formål at øge bachelorstuderendes karrierebevidsthed 
 og dermed undersøge, om en tidlig erhvervsintroduktion 
 virker. Yderligere var der i projektet et særligt fokus på at 
 øge de studerendes kendskab til MMV’er. I det følgende 
 vil vi derfor sætte fokus på følgende spørgsmål: 


  Er de studerende blevet mere karrierebevidste?  


  Har de studerende fået større indsigt i MMV’er? 


  Virker den tidligere erhvervsintroduktion? 


  Virker det at målrette mod særlige uddannelser? 



De studerende er blevet mere   karrierebevidste  


De studerende, som har deltaget i aktiviteter under 
 Viden i Udvikling, har som gruppe fået en større karrie-
 rebevidsthed i perioden fra 2013 til 2015. Det viser det 
 karriereindeks, der er udviklet i forbindelse med Viden i 
 Udvikling. Indekset måler via en spørgeskemaundersø-
 gelse de studerendes karrierebevidsthed på syv dimensi-
 oner, jf. figur 3. Spørgeskemaundersøgelsen er gennem-
 ført blandt studerende på en række udvalgte uddannel-
 ser (interventionsgruppen), og i det følgende ser vi ude-
 lukkende på svarene fra de studerende, som vi ved (fra 
 selve eftermålingen eller fra evalueringerne af de enkelte 


aktiviteter), har deltaget i projektaktiviteter. Den følgen-
 de analyse bygger således på svar fra 92 studerende. 


Denne tilgang er valgt for i så høj grad som muligt at 
 kunne måle en progression, selvom en egentlig effekt-
 måling ikke er mulig, da der ikke er etableret en kontrol-
 gruppe. Det kan således ikke udelukkes, at de studeren-
 des øgede karrierebevidsthed skyldes andre forhold end 
 deres deltagelse i Viden i Udvikling, da man alt andet lige 
 må forvente en generel stigning i de studerende karrie-
 rebevidsthed i løbet af deres bacheloruddannelse.  


BOKS 2 


FØR- OG EFTERMÅLING BLANDT BACHELORSTU-
 DERENDE 


Projektgruppen bag Viden i Udvikling har udviklet et 
 spørgeskema til måling af de studerendes karrierebe-
 vidsthed med udgangspunkt i Bill Laws DOTS-model. 


Modellen er operationaliseret i syv karrieredimensioner, 
 og for hver dimension er der en række spørgsmål, som 
 måler de studerendes bevidsthed inden for hver dimensi-
 on (se bilag 3). 


Spørgeskemaundersøgelsen blev gennemført i 2013 
 (førmålingen) og igen i 2015 (eftermålingen) blandt en 
 gruppe udvalgte studerende. For mere information om 
 målingen, se kapitel 3 og bilag 1: Metode. 


TABEL 1 


OVERSIGT OVER KARRIERERETTEDE AKTIVITETER FORDELT PÅ KARRIEREBEVIDSTHEDSDIMENSIONER


Definition  Antal  Eksempel 


Selvindsigt  Den enkelte studerendes forståelse af sig selv som 
 individ i forhold til omverdenen, hvordan vedkommende 
 forstår og udvikler sine kvalifikationer, muligheder og 
 styrker samt den studerendes kendskab til egne be-
 grænsninger. 


19  JTI-workshop 


Mulighedsbevidsthed  De studerendes kendskab til mulighederne på arbejds-
 markedet samt deres forståelse af egne forudsætninger 
 set i forhold til potentielle arbejdsgiveres forventninger. 


27  Virksomhedstour 


Beslutningskompetence/ 


overgangsfærdigheder 


De studerende bevidsthed i forhold til planlægning af 
 deres studieforløb samt deres overvejelser om at søge 
 studiejob, praktik eller indgå i projektsamarbejde som 
 en del af deres uddannelse. 


10  Workshop om 


valgfrie kurser 


Kilde: EVA 2015. 



(16)Alle de enkelte spørgsmål fra spørgeskemaet, som ind-
 går i de enkelte dimensioner, har benyttet den samme 
 skala fra 1, ”Meget uenig”, til 7, ”Meget enig”, med et 
 midtpunkt ved 4. Flere steder i det følgende går vi tæt 
 på enkelte spørgsmål for netop at afdække, i hvor høj 
 grad evt. ændringer i indeksene skyldes et enkelt eller 
 flere af de bagvedliggende spørgsmål. Til dette formål vil 
 vi fokusere på yderpunkterne på skalaerne, dvs. se på de 
 studerende, som er enige/meget enige eller ueni-
 ge/meget uenige. At være enig/meget enig betyder her, 
 at man har svaret enten 6 eller 7 på skalaen, dvs. svaret 
 på de yderste to punkter på skalaen. Tilsvarende gælder 
 det for uenig/meget uenig. 


Som nævnt har interventionsgruppen som helhed signi-
 fikant øget deres karrierebevidsthed på alle syv karriere-
 dimensioner, jf. figur 3. Fx har de studerende rykket sig 
 fra 3,5 til 5,2 på indekset kendskab til arbejdsmarkedet. 


Dog er der store forskelle på, hvor højt de studerende 
 scorede i førmålingen på de enkelte dimensioner, lige-
 som der er forskel på, hvor meget de studerende har 
 rykket sig (for mere information om spørgsmålene bag 
 de forskellige dimensioner, se bilag 3: Karrierebe-
 vidsthedsindeks). 


Dimensionen karrieremæssig selvopfattelse bygger på 
 fire spørgsmål, hvor spørgsmålet om, hvorvidt de stude-
 rende tror på, at de lige nu kan bruge deres faglige viden 
 i et studiejob eller i praktik/et praksisorienteret forløb, er 
 det spørgsmål af de fire, hvor de studerende har rykket 
 sig mest. Mens 20 % af de studerende i førmålingen 
 svarede ”Enig”/”Meget enig” på dette spørgsmål, var 
 det i eftermålingen 64 %, jf. figur 4. På spørgsmålet om, 
 hvorvidt de studerende ved, hvordan de skal bruge deres 
 faglige viden i et job, har de studerende rykket sig fra 7 


% i førmålingen til 21 % i eftermålingen. Ligeledes er de 
 studerende blevet mere bevidste om deres ønsker til et 
 fremtidigt job efter uddannelsen. Her er andelen af 
 enige/meget enige studerende steget fra 16 % til 25 %.  


Karrieredimensionen at sælge sig selv bygger på to 
 spørgsmål om den studerendes evne til at beskrive hhv. 


sine faglige kvalifikationer og sine personlige kvalifikati-
 oner. Med hensyn til de faglige kvalifikationer svarer en 
 større andel af de studerende i eftermålingen (29 %), at 
 de er enige eller meget enige i dette, sammenlignet med 
 førmålingen (14 %). Ser vi spørgsmålet om de personlige 
 kvalifikationer, er der her faktisk sket et lille fald (fra 36 


% i førmålingen til 33 % i eftermålingen). Dog skal det 


FIGUR 3 


UDVIKLING I KARRIEREBEVIDSTHED BLANDT BACHELORSTUDERENDE, DER HAR DELTAGET I KARRIERERETTEDE 
 AKTIVITETER I VIDEN I UDVIKLING (N = 92) 


Note: * ud for hver enkelt karrieredimension i indekset angiver, at der er tale om en signifikant forskel mellem før- og eftermålingen.  


Kilde: EVA’s eftermåling i interventionsgruppen for Viden i Udvikling. 
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(17)her nævnes, at der samtidig også er blevet færre stude-
 rende, som svarer i den uenige eller meget uenige ende 
 af skalaen på dette spørgsmål. I førmålingen var det 
 således 34 %, som svarede ”Uenig” eller ”Meget 
 uenig”, mens det gælder 20 % i eftermålingen.  


På alle tre spørgsmål inden for karrieredimensionen 
 netværkskompetencer ser vi samme mønster som be-
 skrevet ovenfor. Der er i eftermålingen en lidt mindre 
 andel af studerende, som er enige eller meget enige i 
 forhold til førmålingen, mens der samtidig er en mindre 
 andel, som svarer i den uenige ende af skalaen. Der kan 
 være flere forklaringer på, at de studerende vurderer 
 deres netværksevner mindre positivt i eftermålingen. 


Måske overvurderende de studerende ”værdien” af 
 deres netværk i førmålingen og har nu et mere reelt 
 billede i eftermålingen. Det kan også være, at deres 


opfattelse af, hvornår et studiejob eller en praktikplads er 
 relevant, har ændret sig, således at det samme netværk 
 ikke længere kan bruges til relevante jobs, da relevans-
 kriteriet i sig selv er ændret.  


Ser vi på karrieredimensionen kendskabet til arbejdsmar-
 kedet og spørgsmålet om, hvorvidt de studerende ved, 
 hvilke forskellige typer opgaver de med deres uddannel-
 se kan udføre i studiejobs, projektsamarbejder eller prak-
 tik/praksisorienteret forløb, svarede blot 3 % i førmålin-
 gen, at de var enige eller meget enige i dette. Det gæl-
 der 20 % i eftermålingen. Med hensyn til viden om, hvor 
 (fx brancher, sektorer og konkrete virksomheder) det 
 kunne være relevant at søge studiejob eller praktikplads, 
 svarede 11 % i den enige ende af skalaen i førmålingen 
 mod 32 % i eftermålingen.  


FIGUR 4 


UDVIKLING I KARRIEREBEVIDSTHED I INTERVENTIONSGRUPPEN – ANDELEN, SOM ER ENIG ELLER MEGET ENIG I 
 UDVALGTE UDSAGN 


Note: ”Enig” eller ”Meget enig” angiver her, at den enkelte har svaret 6 eller 7 på en 7-punktsskala, hvor 7 angiver, at den enkelte er meget enig. 


Kilde: EVA’s eftermåling i interventionsgruppen for Viden i Udvikling. 
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(18)Inden for karrieredimensionen handlekraft og tro på 
 egen formåen er ændringerne i indekset små og primært 
 båret af forskelle i de studerendes vurdering af deres 
 egen evne til at finde en løsning på problemer. I førmå-
 lingen angav 41 %, at de var gode til dette, mens det 
 gælder 54 % i eftermålingen. 


Karrieredimensionerne planlægning af studiejob og 
 praktik og planlægning af studieforløb udgøres kun af et 
 enkelt spørgsmål i eftermålingen, hvorfor det ikke er 
 relevant at se nærmere på disse. 



Forskelle i karrierebevidsthed mellem fa- kulteter/universiteter 


Når man bryder analyserne ned på fakulte-


ter/universiteter, kan vi ikke længere se signifikante 
 forskelle mellem før- og eftermålingen på alle syv karrie-
 redimensioner. Ligeledes er der mellem de forskellige 
 fakulteter/universiteter også forskel på, hvilke dimensio-
 ner som er signifikante, og hvilke ændringer der ligger til 
 grund for, at de studerende har rykket sig på en dimen-
 sion.  


Det er vigtigt at holde sig for øje i læsningen af de føl-
 gende analyser, at vi ved opdeling på fakulteter er nede 
 på forholdsvis små respondentstørrelser (omkring 30 


personer pr. område). Antallet af respondenter betyder, 
 at der ikke kan siges noget endeligt om de enkelte di-
 mensioners betydning for den generelle udvikling i karri-
 erebevidstheden hos de studerende. Endvidere skal det 
 bemærkes, at både antallet og indholdet af de gennem-
 førte aktiviteter har været meget forskellige på fakulte-
 terne/universiteterne.  


KU’s samfundsvidenskabelige studerende har fået 
 større kendskab til arbejdsmarkedet 


På KU-SAMF er de studerende blevet mere karrierebevid-
 ste på fem ud af de syv karrieredimensioner: karriere-
 mæssig selvopfattelse, at sælge sig selv, kendskab til 
 arbejdsmarkedet, planlægning af studieforløb, planlæg-
 ning, målsætning og omsætning af viden om omgivelser 
 og jobmuligheder, jf. figur 5.  


De studerende har særligt rykket sig på dimensionen 
 kendskab til arbejdsmarkedet. Mere præcist har de stu-
 derende rykket sig fra en score på 3,4 i førmålingen til 
 5,7 i eftermålingen. Det er særligt med hensyn til kend-
 skab til private virksomheder og offentlige institutioner, 
 som er relevante for kandidater med deres uddannelse, 
 at de studerende har rykket sig. For begge spørgsmål er 
 andelen af studerende, der er enige eller meget enige, 
 steget fra 3 % i førmålingen til 22 % i eftermålingen.  


FIGUR 5 


UDVIKLING I KARRIEREBEVIDSTHED BLANDT BACHELORSTUDERENDE PÅ KU-SAMF (N = 32) 


Note: * ud for hver enkelt karrieredimension i indekset angiver, at der er tale om en signifikant forskel mellem før- og eftermålingen. 


Kilde: EVA’s eftermåling i interventionsgruppen for Viden i Udvikling. 
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(19)Derudover viser de studerendes besvarelser, at de har 
 rykket sig markant med hensyn til spørgsmålet om,  
 hvorvidt de ved, hvilke forskellige typer opgaver de med 
 deres uddannelse kan udføre i et studiejob eller i en 
 praktikstilling: fra 0 % i førmålingen til 19 % i eftermå-
 lingen. 


KU’s natur- og biovidenskabelige studerende har 
 også fået øget kendskab til arbejdsmarkedet 
 De studerende på KU-SCIENCE er blevet mere karriere-
 bevidste på fire ud af syv dimensioner: karrieremæssig 
 selvopfattelse, kendskab til arbejdsmarkedet, planlæg-
 ning af studieforløb og handlekraft og tro på egen for-
 måen, jf. figur 6.  


De studerende har relativt set rykket sig mest på dimen-
 sionen kendskab til arbejdsmarkedet – fra 3,6 til 5,2 i 
 gennemsnit. Ændringen skyldes primært en udvikling i 
 de studerendes vurdering af, hvorvidt de ved, hvor det 
 kunne være relevant at søge studiejob eller prak-
 tik/praksisorienteret forløb. I eftermålingen angiver 39 


%, at de er enige eller meget enige, mod 18 % i før-
 målingen. Endvidere har de studerende rykket sig med 
 hensyn til deres vurdering af deres viden om, hvilke 
 forskellige typer opgaver de med deres uddannelse kan 
 udføre i et studiejob eller i en praktikstilling: fra 9 % i 
 førmålingen til 21 % i eftermålingen.  


DTU’s studerende er blevet bedre til at sælge sig 
 selv 


De studerende på DTU er blevet mere karrierebevidste på 
 fem ud af syv af karrieredimensionerne: karrieremæssig 
 selvopfattelse, at sælge sig selv, kendskab til arbejdsmar-
 kedet, planlægning af studieforløb og handlekraft og tro 
 på egen formåen, jf. figur 7.  


Med hensyn til dimensionen karrieremæssig selvopfattel-
 se har de studerendes særligt rykket sig i deres vurdering 
 af, hvorvidt de tror, at de lige nu kan bidrage med deres 
 faglige viden i et studiejob mv. I eftermåling angiver hele 
 68 %, at de er enige eller meget enige, mod 19 % i 
 førmålingen. Derudover har de rykket sig fra 20 % i 
 førmålingen til 40 % i eftermålingen med hensyn til 
 spørgsmålet om deres bevidsthed om ønsker til fremtidi-
 ge jobs efter deres uddannelse. 


De studerende på DTU er også ifølge deres egen vurde-
 ring blevet bedre til at sælge sig selv, og det særligt med 
 hensyn til deres vurdering af, om de er i stand til at be-
 skrive deres faglige viden i et CV eller en ansøgning. Det 
 svarer 28 %, at de er enige eller meget enige i, i efter-
 målingen mod 12 % i førmålingen. En af forklaringerne 
 er, at DTU’s Karrierecenter især har gennemført aktivite-
 ter med fokus på selvindsigt, herunder særligt CV-
 workshops og JTI-kurser. 


FIGUR 6 


UDVIKLING I KARRIEREBEVIDSTHED BLANDT BACHELORSTUDERENDE PÅ KU-SCIENCE (N = 33) 


Note: * ud for hver enkelt karrieredimension i indekset angiver, at der er tale om en signifikant forskel mellem før- og eftermålingen. 


Kilde: EVA’s eftermåling i interventionsgruppen for Viden i Udvikling. 
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(20)
Øget kendskab til private   virksomheder 


Det stigende optag på universiteterne betyder, at en 
 stadig stigende andel af de studerende i fremtiden skal 
 finde beskæftigelse uden for det arbejdsmarked, som 
 deres uddannelser traditionelt har ledt til. Det gælder 
 særligt i MMV’er. De studerendes kendskab til mulighe-


derne på det private arbejdsmarked er dog relativt be-
 grænsede. Som det fremgår af figur 8, er de studerendes 
 indblik i de forskellige typer jobs i den private sektor, der 
 er relevante for kandidater med deres uddannelse, steget 
 i projektperioden. Hvor der var 14 % i førmålingen, der 
 angav, at de var enige/meget enige heri, gælder dette 
 lidt over 25 % i eftermålingen.  


FIGUR 7 


UDVIKLING I KARRIEREBEVIDSTHED BLANDT BACHELORSTUDERENDE PÅ DTU (N = 25) 


Note: * ud for hver enkelt karrieredimension i indekset angiver, at der er tale om en signifikant forskel mellem før- og eftermålingen. 


Kilde: EVA’s eftermåling i interventionsgruppen for Viden i Udvikling. 


FIGUR 8 


UDVIKLING I INDBLIKKET I FORSKELLIGE JOBTYPER I DEN PRIVATE SEKTOR BLANDT BACHELORSTUDERENDE  
 (N = 92) 


Kilde: EVA’s eftermåling i interventionsgruppen for Viden i Udvikling. 
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(21)Viden i Udvikling har haft særligt fokus på MMV’er. De 
 studerende er derfor bl.a. blev spurgt, hvorvidt de ser sig 
 selv arbejde i en mindre privat virksomhed. Som det 
 fremgår af figur 9, er andelen af studerende, som er 
 enige eller meget enige i dette, steget fra ca. 10 % i 
 førmålingen til ca. 32 % i eftermålingen. Omvendt har 
 det studerende ikke rykket sig med hensyn til, hvorvidt 
 de ser sig selv arbejde i en større privat virksomhed. 


Dette kunne tyde på, at Viden i Udviklings særlige fokus 
 på MMV’er har haft en betydning.  



Den tidligere erhvervsintroduktion virker 


Viden i Udvikling har haft et særligt fokus på tidlig er-
 hvervsintroduktion, dvs. tilbud om karriererettede aktivi-
 teter til bachelorstuderende. Før- og eftermålingen peger 
 på, at de deltagende studerende generelt set er blevet 
 mere karrierebevidste, men dette resultat alene afklarer 
 ikke, om den tidligere erhvervsintroduktion virker. Det 
 skyldes, at den stigende karrierebevidsthed ikke alene 
 kan forventes at skyldes de aktiviteter, der er gennemført 
 i regi af Viden i Udvikling. I det følgende sætter vi derfor 
 fokus på de studerendes vurderinger af de karriererette-
 de aktiviteter, de har deltaget i, samt deres efterspørgsel 
 efter karriererettede aktiviteter generelt. 


BOKS 3 


DELTAGEREVALUERINGER 


Alle de gennemførte karriereaktiviteter i Viden i Udvikling 
 er evalueret ved brug af det samme evalueringsskema. 


Evalueringsskemaet bygger på en operationalisering af Bill 
 Laws model for karrierebevidsthed. Hensigten med evalu-
 eringen var at måle, hvorvidt de studerende vurderer, at 
 de fik mere selvindsigt og større mulighedsbevidsthed 
 og/eller beslutningskompetence, når de deltog i aktivite-
 ter, der havde til formål at løfte dem inden for et af de tre 
 områder. 


Skemaet er besvaret fysisk umiddelbart efter aktiviteten af 
 de studerende på de udvalgte uddannelser på årgang 
 2012.[Boks tekst første kolonne] 


De studerende finder helt overordnet karriererettede 
 aktiviteter relevante. Deltagerevalueringerne af aktivite-
 terne viser, at 84 % af de adspurgte studerende generelt 
 har oplevet aktiviteterne som noget eller meget relevan-
 te, jf. figur 10.  


FIGUR 9 


UDVIKLING I DE STUDERENDES SYN PÅ DERES FREMTIDIGE ARBEJDSPLADS FOR HHV. STØRRE ELLER MINDRE 
 PRIVATE VIRKSOMHEDER (N = 92) 


  


Note: * ud for hver enkelt karrieredimension i indekset angiver, at der er tale om en signifikant forskel mellem før- og eftermålingen. 


Kilde: EVA’s eftermåling i interventionsgruppen for Viden i Udvikling. 
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(22)De karriererettede aktiviteter har haft forskellige formål. 


Aktiviteterne har været forsøgt operationaliseret med 
 udgangspunkt i Bill Laws DOTS-model. Således har aktivi-
 teterne haft et primært fokus inden for tre overordnede 
 kategorier: selvindsigt, mulighedsbevidsthed og beslut-
 ningskompetence/overgangsfærdigheder. Den enkelte 
 aktivitet kan dog godt omfavne flere kategorier. Eksem-
 pelvis kan en CV-workshop styrke såvel selvindsigt som 
 beslutningskompetence/overgangsfærdigheder. Sammen-
 ligner vi de studerendes vurdering af relevans af de tre 
 typer aktiviteter, oplevede en mindre andel af de stude-
 rende aktiviteterne møntet på at øge de studerendes selv-
 indsigt som noget eller meget relevante (77 %), end det er 
 tilfældet for mulighedsbevidsthed (88 %) og beslutnings-
 kompetence (93 %), jf. figur 10. 


Projektpartnerne udtrykker, at de studerende i høj grad 
 synes om aktiviteter, hvor de får præsenteret konkrete 
 redskaber, de kan se brugbarheden af, samt aktiviteter 
 med deltagende virksomheder. Dette kan være en af 
 forklaringerne på, hvorfor særligt aktiviteter møntet på 
 de studerendes beslutningskompetence og muligheds-
 bevidsthed anses som mere relevante. Projektlederne på 
 KU-SCIENCE giver endvidere udtryk for, at dette i særlig 
 grad gælder for bachelorstuderende, da de mest er 
 fokuserede på deres faglighed i de første år af deres 
 uddannelse og har mange undervisningstimer i starten af 
 deres uddannelse. Skal de finde ikke-fagfaglige aktivite-


ter relevante, bør de være meget konkrete og lette at se 
 anvendeligheden af.  


Stor og stigende efterspørgsel efter karriererettede 
 aktiviteter 


Generelt set anser de studerende det som relevant at 
 deltage i karriererettede aktiviteter allerede på bachelor-
 uddannelsen. I førmålingen, som blev gennemført, da de 
 studerende var på 2. semester, angav 40 % af de stude-
 rende, at de finder det noget eller meget relevant på nu-
 værende tidspunkt at deltage i karriererettede aktiviteter 
 (kategorierne 4-7). I eftermålingen, hvor de studerende er i 
 slutningen af deres bacheloruddannelse, gjaldt det hele 89 


% af de studerende, jf. figur 11. Sammenligner vi på tværs 
 af fakulteter/universiteter, er efterspørgslen markant min-
 dre på DTU end på KU-SCIENCE og KU-SAMF. På DTU 
 angiver blot 64 % af de adspurgte studerende, at de vil 
 finde det noget eller meget relevant at deltage i karriere-
 rettede aktiviteter (kategorierne 4-7), jf. figur 11. 


Opsummerende er aktiviteterne i Viden i Udvikling set 
 med de studerendes øjne en succes. De opleves som 
 relevante, og de studerende finder det relevant at delta-
 ge i flere karriererettede aktiviteter i fremtiden. Der er 
 med andre ord indikationer på, at den tidligere erhvervs-
 introduktion virker. 


FIGUR 10: 


DE STUDERENDES VURDERING AF RELEVANS AF KARRIERERETTEDE AKTIVITETER FORDELT PÅ TYPE 


Kilde: Deltagerevalueringer gennemført af KU og DTU. 
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(23)
Ikke entydigt, om målretning af   aktiviteter virker bedre 


Det var oprindeligt tanken, at alle aktiviteter på spor 1 
 skulle målrettes en række specifikke uddannelser, jf. boks 
 4, og ikke mindst en specifik årgang, nemlig årgang 2012. 


KU-SCIENCE og DTU’s Karrierecenter har målrettet deres 
 aktiviteter mod de udvalgte uddannelser, og målretnin-
 gen har gjort det muligt at tilpasse arrangementerne og 
 invitere virksomheder, der beskæftiger kandidater fra de 
 udvalgte uddannelser.  


 BOKS 4 


OVERSIGT OVER INTERVENTIONSGRUPPE 


Fakultet/universitet  Uddannelse 


KU-SCIENCE  Biokemi 


Biologi-bioteknologi 
 Naturressourcer 


KU-SAMF  Antropologi 


Sociologi 


DTU  Kemi og teknologi 


Matematik og teknologi 


KU-SAMF har omvendt valgt en bredere tilgang, hvor 
 man har lavet et varieret katalog af tilbud, som har været 
 åbne for alle studerende på fakultetet. Ifølge EVA’s 
 interview er valget truffet med udgangspunkt i hensynet 
 til de virksomhedsrepræsentanter, som man inviterede 
 ind til arrangementer, da man ønskede et større delta-
 gerantal end det, man kunne mønstre, når det kun var 
 den udvalgte årgang fra sociologi og antropologi, der 
 blev inviteret. Den bredere tilgang har derfor gjort det 
 nødvendigt at gøre arrangementerne relevante for mere 
 end blot nogle få uddannelser.  


Forskellen i tilgangen har dog gjort det muligt at se 
 nærmere på, om målretning af aktiviteterne har en be-
 tydning for de studerendes vurdering af relevansen og 
 udbyttet af de gennemførte aktiviteter. 


Stor deltagertilfredshed, men ikke større udbytte 
 generelt 


Helt overordnet lader det til, at målretningen har ført til, 
 at de studerende på KU-SCIENCE har deltaget i flere 
 aktiviteter end de studerende på KU-SAMF. 12 ud af 32 
 studerende på KU-SCIENCE, som har deltaget i eftermå-
 lingen, har deltaget i fire eller flere karriereaktiviteter. 


Det gælder blot 3 ud af 23 studerende på KU-SAMF,  
 FIGUR 11 


DE STUDERENDES VURDERING AF RELEVANS AF DELTAGELSE I KARRIERERETTEDE AKTIVITETER FORDELT PÅ 
 UNIVERSITETER/FAKULTETER 


Kilde: Deltagerevalueringer gennemført af KU og DTU. 
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(24)mens ingen studerende på DTU har deltaget i fire eller 
 flere aktiviteter. På DTU og KU-SAMF har størstedelen 
 således deltaget i en-to aktiviteter. Det skal dog bemær-
 kes, at DTU’s Karrierecenter har udbudt færre aktiviteter, 
 og de studerende derfor har haft færre muligheder for at 
 deltage. 


Førmålingen blandt de studerende indikerer endvidere, 
 at de studerende, der har deltaget i fire eller flere aktivi-
 teter, er mindre karrierebevidste end den gennemsnitlige 
 bachelorstuderende, jf. boks 5, hvilket kan indikere, at 
 man har fanget nogle studerende, der ikke nødvendigvis 
 er disponeret for at deltage i karrierearrangementer. Og 
 disse studerende har umiddelbart fået noget ud af deres 
 deltagelse, da eftermålingen viser, at de nu er mindst 
 lige så karrierebevidste som eller mere karrierebevidste 
 end den gennemsnitlige bachelorstuderende. 


Ser vi nærmere på udviklingen i de studerendes karriere-
 bevidsthed generelt, er der dog ikke den store forskel på, 
 hvor meget studerende på KU-SAMF og KU-SCIENCE 
 generelt har rykket sig på de forskellige karrierebe-
 vidsthedsparametre fra førmålingen i 2012 til eftermå-
 lingen i 2015, jf. figur 5-7. Kun ved indekset for kend-
 skab til arbejdsmarkedet ses umiddelbart en forskel, der 
 dog ikke er statistisk signifikant.  


Det billede bekræftes i deltagerevalueringer. For selvom 
 en større andel af de studerende på KU-SCIENCE anser 


aktiviteterne som meget relevante, jf. figur 12, så har de 
 studerende på KU-SAMF generelt fået et større udbytte 
 af deres deltagelse. Eksempelvis angiver 60 % af de 
 studerende på KU-SAMF, at de i høj eller meget høj grad 
 har fået en bedre forståelse af, hvordan de kan bruge 
 deres viden og kvalifikationer i fx et kommende job, 
 studiejob, praktikforløb eller projektsamarbejde (for mere 
 information, se tabelrapport om deltagerevalueringerne). 


Det samme gælder kun 35 % af de studerende på KU-
 SCIENCE. Ligeledes er der 60 % fra KU-SAMF, der angi-
 ver, at de efter deltagelse i høj eller meget høj grad er 
 motiveret for at udvikle andre kompetencer/sider af sig 
 selv, der kan supplere nuværende faglige og personlige 
 kompetencer. Det samme gælder 39 % på KU-SCIENCE. 


En af forklaringerne på forskellen i udbytte kan være, at 
 de studerende på KU-SAMF har været mere motiverede, 
 da de i højere grad selv har opsøgt aktiviteterne. Samti-
 dig er der en lidt større andel af de studerende på KU-
 SAMF, der i meget høj grad har lyst til at deltage i lig-
 nende arrangementer i fremtiden, jf. figur 13. 


Timing af karrierearrangementerne er vigtig 
 For at sikre tilstrækkelig deltagelse og motivation blandt 
 de studerende er det vigtigt at tilpasse arrangementerne 
 til, hvor de studerende er på deres studieforløb. De inter-
 viewede projektpartnere fra KU-SAMF og KU-SCIENCE 
 giver udtryk for, at det altid er en udfordring og ressour-
 cekrævende at time arrangementerne, så de ikke over-
 lapper med undervisning, eksaminer og andre ting, som 
 FIGUR 12 


STUDERENDES VURDERING AF RELEVANS AF KARRIEREAKTIVITETERNE FORDELT PÅ UNIVERSITETER/FAKULTETER 


Kilde: Deltagerevalueringer gennemført af KU og DTU. 
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